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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E KULTURES
DREJTORIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Nr.gzﬁa’rot. Tirane, mé,/ rz 2014

Drejtuar: Ministris€ s& Financave
Drejtorisé sé Pérgjithshme Rregullatore dhe Kontrolluese.

Lénda: Mbi raportin e veprimtarisé pér 6-Mujorin e [-ré té vitit 2014.

Ng zbatim t& pikés 5, t& nenit 18, t& ligjit nr.9729, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar dhe Manualit t¢ Auditimit t&¢ Bréndshém,
Kapitulli 1V, pika 4,7 e tij "Raportet peridike dhe raporti vjetor i AB™, po ju dérgojmé,
Raportin e Veprimtarisé pér 6- Mujorin e paré té vitit 2014, sé bashku me evidencat.
Mbas datés | Janar né NJAB té Ministrisé sé Kulturés nuk ka punonjés té rinj.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin
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Konceptoi: specialist, A.Toqi,-?ﬁg Ly "
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MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME RREGULLATORE&KONTROLLUESE
NJESIA QENDRORE E HARMONIZIMIT PER AUDITIMIN E BRENDSHEM

Nr ‘:f> 1 ED Prot. Tirané, méi) < \62014

Drejtuar: Ministrisé/lnsti}éionit £ A € [7Lu vE S
Pér: Njésiné e Auditimit t€ Brendshém

Subjekti: Mbi raportin e veprimtarisé pér 6-Mujorin e I-ré t& vitit 2014 t€ Njésisé
sé Auditimit t€¢ Brendshém.

Né zbatim té& pikés 5 t& nenit 18 t& ligjit nr.9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar dhe Manualit té¢ Auditimit t€ Brendshém,
Kapitulli IV, pika 4,7 e tij (Raportet periodike dhe raporti vietor i AB), Njésia e Auditimit t&
Brendshém né institucionin tuaj duhet t& dérgojé zyrtarisht dhe né ményré elektronike né
adresén npiciri@minfin.gov.al ose Nevila.Piciri@financa.gov.al “Raportin e Veprimtarisé
pér 6-Mujorin e I-ré té vitit 2014” s€ bashku me evidencat, prané Njésisé Qendrore té
Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém brenda datés 15 Korrik 2014.

Theksojmé se, pér gdo punésim né Njésiné e Auditimit t& Brendshém nga data 1 Janar
2014 e né vijim, duhet t& plotésoni “Formularin pér punonjésit e rinj t&é NJAB”
bashkangjitur késaj shkrese, i cili duhet t€ miratohet dhe nga Drejtuesi i Burimeve Njerézore
prané institucionit. Formulari i plotésuar duhet té dérgohet prané NJQH/AB s€ bashku me
“Raportin e Veprimtarisé pér 6-Mujorin e [-r¢ t€ vitit 20147,

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

KESJANA HALILI

Bulevardi “Dashmorét e Kombit”; Nr.3
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Plani 6- Mujorit té I-ré i vitit 2014

DAB fuksionon né zbatim té& Ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, i ndryshuar me Ligjin nr. 10318, daté¢ 16.09.2010 “Pér disa ndryshime dhe
shtesa né ligjin nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e brendshém né& sektorin publik™,
Manualin e Auditimit t&¢ Brendshém t& miratuar nga Ministri i Financave me Urdhrin nr. 69, daté
29.09.2010 “Pér miratimin e manualit t& brendshém né sektorin publik™ dhe Udhézimit nr. 12,
daté 05.06.2012 “Mbi procedurat e kryerjes sé veprimtarisé s€ auditimit t&¢ Brendshém né
Sektorin Publik™ né pérputhje me standardet mé té pérparuara ndérkombétare.

Struktura e Drejtorise se Auditimit t& Brendshem &shté e organizuar si Drejtori e Auditit té
Brendshém. Struktura e saj pérbé&het nga 5 punonjés nga té cilét | drejtor dhe 4 specialisté.

Pér kété periudhé DAB ka funksionuar me 4 veté 1 drejtor dhe 3 specialisté t€ cilét jané
certifikuar.

Varésia funksionale e strukturé sé auditimit &shté nga Titullari i Ministrisé ndérsa ajo
administrative (lidhur edhe me statusin e népunésit civil, etj) shté nga Sekretari i Pérgjithshém.

Pér 6- mujorin e I té vitit 2013 né zbatim té kérkesave ligjore DAB e ka bazuar veprimtariné e
saj né Planin Strategjik t& Auditimit 2014-2018 dhe Programin Vjetor 2014 miratuar nga Ministri i
Kulturés nr. 5477, daté 06.11.2013 "Plani vjetor 2014 dhe plani strategjik 2014-2018".

Né kété plan jané pércaktuar qarté objektivat pér t’u arritur si dhe vlerésimin e menaxhimit t&
riskut.

Né planin pér 6-mujorin té paré té vitit 2014 jané planifikuar pér tu realizuar I8 misione
auditimi nga té cilét 8 misione t€ plota, 10 misione tematik. Gjaté késaj periudhe ka patur
shmangie té cilat kané ardhur si rrjedhojé e ndryshimit t& Vendimit Késhillit t¢ Ministrave e
Nr. 396, daté 31.3.2005 “ Pér miratimin e kufijve dhe té rregullores s&¢ Administrimit t€ Pargeve
Arkeologjike t& Shkodrés, Lezhés, Apolonisé, Bylisit, Amantias, Orikumit, Antigones€, Finigit
dhe Butrintit” i ndryshuar me VKM nr. 249, daté 30.4.2014 ku pika 3 e kreut I, ndryshohet
“Struktura pérgjegjése pér administrimin e Parkut Arkeologjik Shkodér-Lezh€, sipas késaj
rregulloreje &shté Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare Shkodér”. Kéto subjekte u audituan
pér shkak t& mbylljes sé aktivitetit ligjor-financiar.

Gjithashtu jané zbatuar tematika t& iniciuara nga Titullari pér verifikimin e problematikave dhe
céshtjeve pér té cilat kérkohej auditim.

Pér kété periudhé DAB ka kryer 19 misione auditimi kundrejt 18 misioneve t&€ programuara, pra
realizuar né masén 100 %. Realizimin e misioneve t& ndara sipas llojit jané:

» Misione té plota jané realizuar 9 kundrejt 8 misioneve, pra realizuar né masén 113%
» Misione té pjesshme jané realizuar 10 kundrejt 10 misioneve, pra realizuar né masén 80%

Sa mésipér evidentohet se jané realizuar 19 misione auditimi nga t€ cilat 6 misione t€ plota jané
evaduar dhe 13 misione jané né proces evadimi.
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Gjetjet kryesore té rezultuara nga kjo veprimtari lidhen kryesisht me:

. Mosfunksionimi si¢ duhet i sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit t& brendshém
. Ne fushén e tatimeve qe ka krijuar evasion fiskal
. Mos zbatimi i procedurave té Konkurimit publik né fushén e restaurimeve.

Gjetjet né fushén e menaxhimit financiar dhe vlera e démit ekonomik e konstatuar nga DAB,
rezultojné né shumén 5.620 mijé lek& né sistemin e pagesave te pérfituara né kundérshtim me aktet
ligjore.

Pér t€ gjitha t&€ metat, manggésité dhe shkeljet e disiplinés financiare jané dhéné rekomandime pér
zhdémtimin e tyre dhe masa organizative pér pérmirésimin e ecurisé sé subjekteve.

NE t€ gjitha rastet pér gjetjet e konstatuara nga DAB &shté pércaktuar plotésisht pérgjegjésia.

Pér 6-mujorin e I t& vitit 2014 nga DAB jané |éné 66 rekomandime nga té cilat:

Rekomandime organizative 49 rekomandime

Rekomandime pér zhdémtim 17 rekomandime

Rekomandime pér masa zhdémtimi né shumén 5.620 mijé leké I pérkasin 20 personave.

Né t€ gjitha fazat e auditimit réndé&si do t’i jepet vlerésimit té riskut me shqyrtimin e faktoréve té
cilét kané mundési me t& madhe pér t& shkaktuar njé ngjarje e cila mund te keté ndikim negativ

né arritjen e objektivave subjektit.

Bashkélidhur, pasqyrat pérkatése té planit strategjik 2013-2017, pér veprimtariné e strukturés té
auditimit t&€ MTKRS dhe subjekteve né varési t& késaj Ministrie.

Ju faleminderit pér bashk&punimin,
DREJTOR

Edmonda SHKIJEZI
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NIVELI I NJESISE (DREJT, SEKTOR, ZYRE, SPECIALIST)

DREJTORI

VARESIA E NJESISE SE AUDITIMIT BRENDSHEM MINISTER Pasyra Nr.1
NUMRI I PUNONJESVE NE ORGANIKE
Pérbérja Profesionale dhe Niveli i Kualifikimit té Punonjésve
PER 6-MUJORIN I VITIT 2014
NR TE DHENA PER AUDITUESIT E BRENDSHEM
Vitet né
Arsimimi puné si Zhvillimi Profesional
AB
Traj
Profesioni mn_-n..m i nim
sipas Diplomé e - ifikimi i ér AB| € 2€
EMER MBIEMER Pozicioni Arsimimit dyté thelluara Cert: mi |Trajnime pér Bl
i -Master,
Bazé Dokt etj ahs
% tjera
I ” Nga
b Eﬂm nQ ﬂmﬂ.ﬁ“
duar .- H
1| Edmonda SHKJEZI | Drejtor Ekonomist 10|Po Po Po Po
2|Tefta REZHDA Specilaist Ekonomist 9|Po Po Po Po
3|Mimoza BALLA Specialist Ekonomist 4|Po Po Po Po
4|Aida KADISI Specilaist Ekonomist Po 13|Po Po Po Po

Drejtuesi i DAB
Edmonda SHKJEZI
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